
  
  
  
  
  
  

  إتفاقيــة
  
  ن ـيـب

  
  مانـحكومة سلطنة عُ 

  
  جمھورية بيلاروسة ـحكومو  

  
  ومنع التھرب الضريبيلتجنب الازدواج الضريبي 
  
  وعلى رأس المال  لـبالنسبة للضرائب على الدخ
  
  
  
  
  
  
  
  
 
٢ 



  
 
  
   
  

، رغبѧة منھمѧا فѧي ابѧرام  مѧانسѧلطنة عُ  حكومѧة و جمھوريѧة بѧيلاروس حكومة إن     
وعلѧى  بالنسѧبة للضѧرائب علѧى الѧدخل ومنع التھرب الضѧريبي لتجنب الازدواج الضريبياتفاقية 

  -:  ما يأتي، قد إتفقتا على رأس المال 
  

  
  )الأولىالمادة (    

  
  الذين تتناولھم الاتفاقية الأشخاص

  
  ـا تطبق ھذه الاتفاقية على الاشخاص المقيميـن في احدى الدولتين المتعاقدتين أو في كلتيھم     

  
  

  )المادة الثانية(
  

  الاتفاقية االضرائب التي تتناولھ
  
تفѧرض نيابѧة عѧن التѧي وعلѧى رأس المѧال  تسرى ھذه الاتفاقية على الضѧرائب علѧى الѧدخل  - ١

  ٠أيا كانت طريقة فرض ھذه الضرائب أو نيابة عن سلطاتھا المحلية  دولة متعاقدة
  
جميع الضѧرائب المفروضѧة علѧى  ؛س المال وعلى رأ ضرائب على الدخلمن قبيل التعتبر   - ٢

بمѧا فѧي أو رأس المال  عناصر الدخلأو على إجمالي رأس المال أو على  الإجماليالدخل 
 الثابتѧѧѧة أو ذلѧѧѧك الضѧѧѧرائب علѧѧѧى الاربѧѧѧاح الناشѧѧѧئة مѧѧѧن التصѧѧѧرف فѧѧѧي الامѧѧѧوال المنقولѧѧѧة

 روعاتالمشѧѧوالضѧѧرائب علѧѧى المبѧѧالغ الإجماليѧѧة للأجѧѧور أو الرواتѧѧب المدفوعѧѧة مѧѧن قبѧѧل 
  .وكذلك الضرائب على الزيادة في قيمة الأصول الرأسمالية 

  
  -: يأتيعليھا الاتفاقية بصفة خاصة ما  تطبقتشمل الضرائب المفروضة حاليا والتي   - ٣
  

  :مان سلطنة عُ ل بالنسبة)  أ (       
) ٤٧/١٩٨١(المفروضة بالمرسوم السѧلطاني رقѧم  ضريبة الدخل على الشركات  - ١            

  ٠ وتعديلاته 
  

  

 المفروضѧѧѧѧة بالمرسѧѧѧѧوم السѧѧѧѧلطاني رقѧѧѧѧمعلѧѧѧѧى المؤسسѧѧѧѧات  الأربѧѧѧѧاحضѧѧѧѧريبة   - ٢            
  .وتعديلاته ) ٧٧/١٩٨٩(

  )" الضريبة العُمانية"  ويشار إليھا فيما بعد بـ (             
  
  

٣  



  
  : بيلاروسلبالنسبة ) ب( 

 . الأرباح  الدخل و علىضريبة ال -١
 .الأفراد ضريبة الدخل على  -٢
 . وال الثابتةالأمعلى ضريبة ال -٣

  )" ضريبة بيلاروس"  ويشار إليھا فيما بعد بـ (    
  

ك الضѧرائب، لѧمماثلѧة أو مشѧابھه بصѧفة جوھريѧة لت الاتفاقية أيضا على أي ضرائب تسرى  - ٤
للضѧرائب الحاليѧة  بالإضافةالاتفاقية ، سواء ھذه بعد تاريـخ التوقيع على  يتم فرضھا والتي

في الدولѧة  وتخطر السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة السلطة المختصة. أو لتحل محلھا 
فتѧѧرة خѧѧلال الخاصѧѧة بھѧѧا الضѧѧرائب  بѧѧأي تعѧѧديلات جوھريѧѧة فѧѧي قѧѧوانينالأخѧѧرى  المتعاقѧѧدة

  .مناسبة من تاريخ إجراء مثل ھذه التعديلات
  

  
  )المادة الثالثة(

  
  تعريفات عامة 

  
  -:ية ، وما لم يقتض النص غير ذلك ھذه الاتفاق لأغراض  - ١
  

والجѧزر التابعѧة لھѧا ، ويشѧمل ذلѧك  مѧانعُ سѧلطنة  إقلѧيم" مѧان عُ سѧلطنة "يقصد بعبارة  )  أ( 
الميѧѧاه الإقليميѧѧة وأي منطقѧѧة خѧѧارج الميѧѧاه الإقليميѧѧة يجѧѧوز لسѧѧلطنة عُمѧѧان أن تمѧѧارس 

ما يتعلѧق باستكشѧاف عليھا، وفقاً للقانون الدولي وقوانين سلطنة عُمان حقوق السيادة في
  .وعلى أرضه وفي مياھه قاع البحر الكائنة تحت  واستغلال الموارد الطبيعية

  
بѧѧѧالمعنى  اسѧѧѧتخدامھاوتعنѧѧѧي عنѧѧѧد  ، جمھوريѧѧѧة بѧѧѧيلاروس" بѧѧѧيلاروس"بكلمѧѧѧة يقصѧѧѧد   ) ب(

الإقليم الذي تمارس عليه جمھورية بيلاروس حقوق السѧيادة و الإختصѧاص  الجغرافي
 . ن بيلاروس يانووفقاً للقانون الدولي وق

  
سѧلطنة  أو بѧيلاروس"  الدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى" و "  دولة متعاقدة" يقصد بعبارتي    )ـج(

  .، حسبما يقتضيه النص عُمان
  
أي شخص طبيعي أو شركة أو مجموعة مѧن الأشѧخاص وأي  "شخص "  تشمل كلمة)  د ( 

ѧѧرائب السѧѧوانين الضѧѧب قѧѧريبة بموجѧѧعة للضѧѧدة خاضѧѧل كوحѧѧر يعامѧѧان آخѧѧي كيѧѧارية ف
  .  الدول المتعاقدة المعنية 

  
  
  
  
  

٤  
  



  : "  شركة" يقصد بكلمة   )ھـ(
  

 كشѧѧركة أو يعامѧѧل آخѧѧر اعتبѧѧاري أو كيѧѧان أي شѧѧخص ، فѧѧي سѧѧلطنة عُمѧѧان -١
  .كشخص اعتباري بموجب قوانين الضرائب السارية 

  
 ةمسѧѧѧتقل أي كيѧѧѧان يعامѧѧѧل بصѧѧѧفة، أي شѧѧѧخص قѧѧѧانوني أو  بѧѧѧيلاروسفѧѧѧي  -٢

  .لأغراض الضريبة 
  

 "  مشѧѧروع الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى"  و"  مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة"  تييقصѧѧد بعبѧѧار)   و( 
الدولѧة  مѧندولة متعاقدة ، ومشѧروع يѧديره مقѧيم  منمشروع يديره مقيم : على التوالي

  .المتعاقدة الأخرى 
  

ة  أي نقل بسفينة أو طѧائرة يѧديره مشѧروع دولѧة متعاقѧد"  النقل الدولي" يقصد بعبارة    ) ز (
   .باستثناء النقل بالسفينة أو الطائرة بين أماكن تقع فقط في الدولة المتعاقدة الأخرى

  
   -: "  مواطن"  يقصد بكلمة )  حـ(
  

 .أي فرد يتمتع بجنسية دولة متعاقدة  -١
  

من القوانين  أي شخص قانوني أو شراكة أو اتحاد يستمد المركز الخاص به -٢
 .  المعمول بھا في دولة متعاقدة 

  
  -: "  سلطة مختصة" يقصد بعبارة )  طـ(    
  

بالنسبة لسلطنة عُمان ، وزير الاقتصاد الوطني المشرف على وزارة المالية  -١
 .أو من ينوب عنه قانوناً 

  
أو مѧن  وزارة الضرائب والرسوم لجمھوريѧة بѧيلاروس لاروس ،يبالنسبة لب -٢

 ً  . ينوب عنھا قانونا
  

 هبѧѧيلاروس، حسѧѧبما يقتضѧѧي ائبمانيѧѧة أو ضѧѧرريبة العُ الضѧѧ " ضѧѧريبة" يقصѧѧد بكلمѧѧة   ) ي(     
الѧѧنص ولكنھѧѧا لا تشѧѧمل أي مبѧѧالغ مسѧѧتحقة الѧѧدفع فيمѧѧا يتعلѧѧق بѧѧأي تخلѧѧف عѧѧن الوفѧѧاء 
بالإلتزامات أو أي إھمال بالنسبة للضѧرائب التѧي تسѧري عليھѧا الإتفاقيѧة أو مѧا يمثѧل 

  .غرامة مفروضة تتعلق بھذه الضرائب 
  
 قدة لھذه الاتفاقية في أي وقت ، فان أي اصطلاح لم يرد تعريفهعند تطبيق أي دولة متعا - ٢

ة ـالخاصو في قوانين ھذه الدولة السارية في ذلك الوقت فيھا يجب أن يفسر طبقا لمضمونه
ويتعين الاعتداد  ر ذلكـا لم يقتض النص غيـي تتناولھا الاتفاقية ، وذلك مـرائب التـبالض

الدولة دون المضمون الوارد  المعمول بھا في ھذه يبيةبالمضمون الوارد في القوانين الضر
  .المطبقة فيھا الأخرى في القوانين 

  
  
  

٥  
  



  )المادة الرابعة(
  

  المقيـــم
  
 -طبقѧاً أي شѧخص يكѧون  " مقيم في دولѧة متعاقѧدة" غراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة لأ -١

أو وجѧود مركѧز إدارتѧه  امتهأو إقسكنه ، بسبب خاضعا للضريبة فيھا  -ھذه الدولة  لقوانين
أي  وأ، ويشѧمل أيضѧاً ھѧذه الدولѧة له طبيعة مماثلѧة معيار آخر لأي أو طبقـا أو تسجيله فيھا

   . ھيئاتھا النظاميةأو  من سلطاتھا المحلية
  
مقيمѧѧا فѧѧي كلتѧѧا الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين ، فѧѧان ) ١(ذا اعتبѧѧر أي فѧѧرد بѧѧالتطبيق لاحكѧѧام الفقѧѧرة إ  - ٢

  -: ي أتا لما يمركزه يحدد وفق
  

سѧكن  لѧه له فيھا سكن دائم تحت تصرفه ، فاذا كѧان التي يعتبر مقيما فقط في الدولة  ) أ ( 
التي ترتبط  مصالحه الشخصѧية  ةلفي الدو فقط مقيما ، يعتبر في كلتا الدولتين دائم

  ٠) مركز مصالحه  الحيوية( الأخرى والاقتصادية معھا بدرجة تفوق الدولة 
  

الدولة التي يوجد فيھѧا مركѧز مصѧالحه الحيويѧة أو إذا لѧم يكѧن لѧه  تحديد لم يمكنذا إ  ) ب(
، فيعتبѧر مقيمѧا فقѧط فѧي الدولѧة التѧي  سكن دائم تحѧت تصѧرفه فѧي أي مѧن الѧدولتين

  ٠يكون له فيھا سكن معتاد 
  

 سكن معتاد في كلتا الدولتين أو لم يكن له سكن معتاد في أي منھما فيعتبر لهذا كان إ  )ـج(
  ٠التي يتمتع بجنسيتھا  في الدولة فقط مقيما

  
، علѧى التѧوالي )ج(إلѧى ) أ(تحديد مركزه كمقيم طبقاً لأحكѧام البنѧود مѧن كن مإذا لم ي)    د (    

فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين التوصѧѧل الѧѧى حѧѧل باتفѧѧاق  تانالمختصѧѧ ناتتتѧѧولى السѧѧلط
  ٠مشترك بينھما 

  
 كلتا مقيماً في)  ١(بالتطبيق لما جاء بالفقرة  يعتبر الأفرادكان أي شخص آخر من غير  إذا - ٣

 الدولتين المتعاقدتين ، فإنه يعتبر مقيماً فقط في الدولة التي يوجد فيھا مركز إدارتѧه الفعلѧـي
تحديد مركز إدارته الفعلي ، تتولى السلطتان المختصتان التوصل إلѧى حѧل  يمكنإذا لم و ٠

    ٠باتفاق مشترك بينھما 
  
  
  
  
  
  
  
٦  

 



  )المادة الخامسة(
  

  المنشأة المستقرة
  

يباشѧر  الѧذي للنشѧاط المقѧر الثابѧت " منشأة مسѧتقرة" لاغراض ھذه الاتفاقية ، يقصد بعبارة   - ١
  ٠فيه المشروع كل نشاطه أو جزءا منه 

  
   -:ي أتبصفة خاصة ما ي " منشأة مستقرة" تشمل عبارة   - ٢
  

  ٠مقر الادارة )  أ (       
  

  ٠ رعـفـــ )  ب(      
  

  ٠ مكتـــب)  جـ (      
  

  ٠ ـعـمصنـ)   د (      
  

  ٠ ورشـــة)  ھـ(      
  

 الموارد الطبيعيѧة لإستخراج منجم أو بئـر نفـط أو غـاز أو محجر أو أي مكـان آخر )  و (    
٠  

  
  -:أيضا ما يأتي" منشأة مستقرة"تشمل عبارة   - ٣
  

أو التجميѧѧѧع أو التركيѧѧѧب أو الأنشѧѧѧطة الإشѧѧѧرافية لبنѧѧѧاء أو مشѧѧѧروع للتشѧѧѧييد لموقѧѧѧع    - أ 
 )٦( المرتبطة بھا إذا استمر ھذا الموقع أو المشروع أو الأنشطة لمѧدة تزيѧد علѧى

  ٠ستة أشھر 
  
تقديم الخدمات بمѧا فѧي ذلѧك الخѧدمات الاستشѧارية عѧن طريѧق مشѧروع مѧن خѧلال    - ب

تمر ھѧذا النѧوع يوظفھم المشروع لھѧذا الغѧرض إذا اسѧ آخرينموظفين أو عاملين 
، فѧي دولѧة متعاقѧدة لفتѧرة أو ) للمشروع ذاته أو لمشروع يرتبط بѧه(من الأنشطة 

  ٠ر خلال فترة إثني عشر شھراھثلاثة أش) ٣(لفترات تزيد في مجموعھا على 
        
ي أتѧـمѧا ي " منشأة مستقرة" على الرغم من الاحكام السابقة من ھذه المادة ، لا تشمل عبارة   - ٤

 :-  
  
البضѧѧائع أو السѧѧلع  أو تسѧѧليم عѧѧرضلتخѧѧزين أو الاسѧѧتخدام التسѧѧھيلات فقѧѧط لغѧѧرض )  أ (       

  ٠الخاصة بالمشروع 
  
  

  
٧  

  
 
 
 
  



الاحتفѧѧاظ بمخѧѧزون مѧѧن البضѧѧائع أو السѧѧلع الخاصѧѧة بالمشѧѧروع لغѧѧرض التخѧѧزين أو )   ب (
 ٠فقط أو التسليم العرض 

  
بالمشѧروع فقѧط لغѧرض تصѧنيعھا  الاحتفاظ بمخزون من البضѧائع أو السѧلع الخاصѧة)  ـج(

  ٠بواسطة مشروع آخر 
  

لغѧѧرض شѧѧراء سѧѧلع أو بضѧѧائع أو جمѧѧع معلومѧѧات فقѧѧط  الاحتفѧѧاظ بمقѧѧر ثابѧѧت للنشѧѧاط)  د  (
  ٠للمشروع 

  
طبيعѧة تحضѧيرية  لѧهفقط لغرض القيام بأي نشѧاط آخѧر  للنشاط بمقر ثابتالإحتفاظ )   ھـ (

   ٠للمشروع  ةأو تكميلي
  
ثابت للنشاط فقط لغرض تجميع الانشطة المشار اليھا فѧي البنѧود مѧن  الاحتفاظ بمقر)  و ( 

والناتج مѧن ھѧذا  للمشروع بشرط أن يكون للنشاط الكلي للمقر الثابت) ھـ(ى ـال) أ(
  ٠التجميع طبيعة تحضيرية أو تكميلية 

  
يѧل بخѧلاف الوك - صـام شخѧـ، اذا قѧ) ٢(و ) ١(على الѧرغم مѧن الاحكѧام الѧواردة بѧالفقرتين   - ٥

في دولة متعاقدة نيابѧةً عѧن أي مشѧروع  بالتصرف - )٦(الفقرة  يخضع لحكمالمستقل الذي 
 الدولѧѧة المتعاقѧѧدةبمنشѧѧأة مسѧѧتقرة  فيعتبѧѧر أن لھѧѧذا المشѧѧروع ، الأخѧѧرىمѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

إذا كѧѧان ھѧѧذا  ھѧѧذا الشѧѧخص للمشѧѧروع يباشѧѧرھافيمѧѧا يتعلѧѧق بѧѧأي أنشѧѧطة  أولاً  المشѧѧار إليھѧѧا
  -: الشخص 

  
 نيابѧѧة عѧѧنيمѧѧارس فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة بصѧѧفة معتѧѧادة سѧѧلطة إبѧѧرام العقѧѧود    - أ 

المنصوص عليھا في الفقرة  يباشر أنشطه منكن ھذا الشخص يالمشروع ما لم 
تمت ممارستھا من خلال مقر ثابت للنشѧاط لا تѧؤدي إلѧى اعتبѧار  إذا والتي) ٤(

   ٠الفقرة  ھذهأحكام  ھذا المقر الثابت بمثابة منشأة مستقرة في تطبيق
  

أولاً  المشѧار إليھѧالا يمارس ھذه السѧلطة ولكنѧه يحѧتفظ بصѧفة معتѧادة فѧي الدولѧة    -ب 
  ٠نيابة عن المشروع  يتولى التسليم منھابمخزون من البضائع أو السلع 

  
لمجѧѧرد  الأخѧѧرىمنشѧѧأة مسѧѧتقرة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  دولѧѧة متعاقѧѧدة مشѧѧروعل أن يعتبѧѧر لا  - ٦

عن طريق وسيط أو وكيل عام بالعمولѧة  الأخرىالمتعاقدة  ه النشاط في ھذه الدولةممارست
 إطѧارفѧي  العمѧل الأشѧخاصصѧفة مسѧتقلة بشѧرط أن يمѧارس ھѧؤلاء  ذيأو أي وكيل آخر 
بصѧفة  تنصѧرفھѧذا الوكيѧل  التѧي يباشѧرھا نشѧطةلأا ومع ذلѧك إذا كانѧت، نشاطھم المعتاد 

بالمعنى المقصѧود فѧي  طابع الإستقلالوكيل لليعتبر  فلاالمشروع  إلى ذلكغالبة  أومطلقة 
  ٠ ھذه الفقرة 

  
  
  
  

٨  
  



كانѧѧت شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة تسѧѧيطر علѧѧى أو تسѧѧيطر عليھѧѧا شѧѧركة مقيمѧѧة فѧѧي  إذا  - ٧
 بواسѧѧطةسѧѧواء  ( الأخѧѧرى الدولѧѧة ھѧѧذهفѧѧي  نشѧѧاطھاالدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، أو تمѧѧارس 

ذلك لا يؤدي فѧي حѧد ذاتѧه الѧى اعتبѧار أي مѧن الشѧركتين فان )  منشأة مستقرة أو غير ذلك
  ٠بمثابة منشأة مستقرة للشركة الاخرى 

  
  )المادة السادسة( 

  
  الدخل من الاموال الثابتة 

  
بمѧا فѧي ذلѧك الѧدخل النѧاتج  (في دولة متعاقدة من أموال ثابتة  الدخل الذي يحصل عليه مقيم  - ١

ѧѧاتمѧѧة أو الغابѧѧي الد)  ن الزراعѧѧة فѧѧرى كائنѧѧدة الاخѧѧة المتعاقѧѧوز أن ولѧѧا يجѧѧرض عليھѧѧتف
  ٠في ھذه الدولة المتعاقدة الاخرى لضريبة ا

  
الدولة المتعاقѧدة الكائنѧة فيھѧا ھѧذه  قوانينالمعنى المحدد في  " الاموال الثابتة" يقصد بعبارة   - ٢

 ، ةـيѧوالماش،   وال ملحقѧات الامѧوال الثابتѧةـالاح جميعي ـ، وتشمل ھذه العبارة ف الأمـوال
والغابѧѧات  ،) بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك تربيѧѧة وزراعѧѧة الأسѧѧماك ( والمعѧѧدات المسѧѧتخدمة فѧѧي الزراعѧѧة

أموالاً " وتعتبر  .والحقوق التي تسرى عليھا أحكام القانون العام المتعلقة بالملكية العقارية 
ة الحق في الانتفاع بѧالاموال الثابتѧة والحѧق فѧي اقتضѧاء مبѧالغ ثابتѧة أو متغيѧرأيضاً " ثابتة 

والمѧѧوارد الطبيعيѧѧة  والمصѧѧادرلحѧѧق فѧѧي اسѧѧتغلال منѧѧاطق التعѧѧدين لأو  لاسѧѧتغلالمقابѧѧل ك
  ٠أموالا ثابتة و الطائرات  ولا تعتبر السفن. الأخرى 

  
علѧى الѧѧدخل الناشѧئ مѧѧن الاسѧتغلال المباشѧѧر أو تѧأجير أو اسѧѧتخدام ) ١(تطبѧق أحكѧام الفقѧѧرة   - ٣

   ٠آخر أي شكل بالاموال الثابتة 
  
وعلѧى  أيضا على الدخل من الامѧوال الثابتѧة لاي مشѧروع) ٣(و ) ١(أحكام الفقرتين  تطبق  - ٤

  ٠ خدمات شخصية مستقلة في أداءمن الأموال الثابتة المستخدمة  الناشئ الدخل
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  ) المادة السابعة( 
  

  أرباح المشروعات
  



 لم يكن المشروع يباشѧر فقط ما تخضع أرباح مشروع دولة متعاقدة للضريبة في ھذه الدولة  - ١
ذا كѧѧان فѧѧإفيھѧѧا ،  النشѧѧاط فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة 

المشѧѧروع يباشѧѧر نشѧѧاطه علѧѧى النحѧѧو السѧѧابق ذكѧѧره يجѧѧوز فѧѧرض الضѧѧريبة علѧѧى أربѧѧاح 
ھѧذه  ولكѧن فقѧط فѧي حѧدود مѧا يحققѧه مѧن أربѧاح عѧن طريѧق الأخѧرى المشروع فѧي الدولѧة

  .ة المنشأة المستقر
  
٩  

  
فѧѧي الدولѧѧة  نشѧѧاطال بمباشѧѧرة دولѧѧة متعاقѧѧدةإذا قѧѧام مشѧѧروع  )٣(مراعѧѧاة أحكѧѧام الفقѧѧرة مѧѧع   - ٢

المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى عѧѧن طريѧѧق منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا ، فѧѧان مѧѧا ينسѧѧب الѧѧى المنشѧѧأة 
المسѧѧتقرة فѧѧي كѧѧل دولѧѧة متعاقѧѧدة ھѧѧو الاربѧѧاح التѧѧي يتوقѧѧع تحقيقھѧѧا بѧѧافتراض انھѧѧا مشѧѧروع 

أو فѧѧي  ذاتھѧѧا أو أنشѧѧطة مماثلѧѧة لھѧѧا فѧѧي الظѧѧروف ذاتھѧѧا يباشѧѧر الانشѧѧطة مسѧѧتقل ومنفصѧѧل
 مسѧتقرةالالمنشѧأة  الذي تعتبر بمثابѧةظروف مماثلة لھا ويتعامل باستقلال تام مع المشروع 

  .له 
  
لأغѧراض مباشѧرة  عند تحديد أرباح منشاة مستقرة يسمح بخصم المصѧروفات التѧي تتكبѧدھا  - ٣

 الѧذيبما في ذلك المصروفات التنفيذيѧة والإداريѧة العامѧة بالقѧدر نشاطھا كمنشأة مستقرة ، 
ولكѧن لا يسѧمح  ؛آخѧرتكبدته سواء في الدولة الكائنة فيھا المنشأة المستقرة أو في أي مكѧان 

لمركѧز الرئيسѧي إلѧى امѧن قبѧل المنشѧأة المسѧتقرة  المدفوعةھذا الخصم فيما يتعلق بالمبالغ ب
لاسѧѧترداد مقابѧѧل كالمبѧѧالغ المدفوعѧѧة  فيمѧѧا عѧѧدا(رى خѧѧللمشѧѧروع أو لأي مѧѧن مراكѧѧزه الأ

أو المѧدفوعات الأخѧرى المماثلѧة  الأتعѧابوذلك على سبيل الإتѧاوة أو ) المصروفات الفعلية
أو الحقوق الأخرى ، أو على سبيل العمولة المدفوعة مقابѧل تأديѧة  الاختراعمقابل براءات 

ئѧѧدة علѧѧى الأمѧѧوال التѧѧي يѧѧتم إقراضѧѧھا خѧѧدمات محѧѧددة أو مقابѧѧل الإدارة ، أو علѧѧى سѧѧبيل الفا
ولا يؤخذ في الاعتبار أيضا عند تحديد . تقرة باستثناء المشروعات المصرفية للمنشأة المس

أرباح المنشأة المستقر المبالغ المحملة من قبل المنشأة المستقرة للمركز الرئيسي للمشروع 
المصѧѧروفات لاسѧѧترداد بѧѧل مقاكالمبѧѧالغ المدفوعѧѧة  فيمѧѧا عѧѧدا( ىالأخѧѧرأو لأي مѧѧن مراكѧѧزه 

أو المدفوعات الأخرى المماثلة مقابل اسѧتخدام  الأتعابأو  الإتاوةوذلك على سبيل ) الفعلية
براءات الاختراع أو الحقوق الأخرى أو على سبيل العمولة المدفوعة مقابل تأديѧة خѧدمات 

للمركѧѧز  اضѧѧھاإقرمحѧѧددة ، أو مقابѧѧل الإدارة أو علѧѧى سѧѧبيل الفائѧѧدة علѧѧى الأمѧѧوال التѧѧي يѧѧتم 
  ٠الرئيسي للمشروع أو لأي من مراكزه الأخرى باستثناء المشروعات المصرفية 

  
عنѧѧد تحديѧѧد الأربѧѧاح التѧѧي تنسѧѧب الѧѧى المنشѧѧاة المسѧѧتقرة علѧѧى أسѧѧاس توزيѧѧع الأربѧѧاح الكليѧѧة    -٤

المختلفѧѧة وعلѧѧى النحѧѧو الѧѧذي جѧѧرت بѧѧه العѧѧادة لѧѧدى دولѧѧة متعاقѧѧدة ،        أجزائѧѧةللمشѧѧروع علѧѧى 
من تحديد الدولѧة المتعاقѧدة للأربѧاح التѧي تخضѧع للضѧريبة علѧى  )٢(ل أحكام الفقرة لا تحو

الأساس المعتاد للتوزيع ، ومع ذلك يجب أن تكون النتيجة التي تسفر عنھا طريقѧة التوزيѧع 
   ٠المتبعة متفقة مع المبادىء المنصوص عليھا في ھذه المادة 

  
ستقرة لمجرد شراء ھذه المنشѧأة المسѧتقرة لبضѧائع تنسب أي أرباح الى منشأة م لا يمكن أن  - ٥

  ٠أو سلع للمشروع 
  
 ذاتھѧا الفقرات السѧابقة تحѧدد الاربѧاح التѧي تنسѧب الѧى المنشѧأة المسѧتقرة بالطريقѧة لأغراض  - ٦

  ٠كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة أخرى  في المتبعة



  
ليھا بصفة مسѧتقلة فѧي مѧواد أخѧرى مѧن ھѧذه عناصر للدخل تم النص ع الأرباحتضمنت  إذا  - ٧

  ٠لا تتأثر بأحكام ھذه المادة  الأخرىالاتفاقية ، فان أحكام المواد 
  
١٠  
  

  )المادة الثامنة(
  

  البحري والجويالنقل 
  

الأرباح التي يحصل عليھا مشروع دولة متعاقѧدة مѧن تشѧغيل السѧفن أو الطѧائرات فѧي النقѧل   - ١
  .الدولة المتعاقدة فقط الدولي تخضع للضريبة في ھذه

  
السѧѧفن أو الطѧѧائرات فѧѧي مѧѧن تشѧѧغيل الأربѧѧاح الناتجѧѧة ھѧѧذه المѧѧادة ، تشѧѧمل لأغѧѧراض تطبيѧѧق   - ٢

   -:ي أتما يالنقل الدولي 
  

  ٠وفقا لنظام التأجير بدون طاقم القيادة السفن أو الطائرات تأجير  من رباحالأ    -أ   
  

بمѧѧѧا فѧѧѧي ذلѧѧѧك  (أو صѧѧѧيانة أو تѧѧѧأجير الحاويѧѧѧات اسѧѧѧتخدام  الأربѧѧѧاح الناتجѧѧѧة مѧѧѧن    -ب       
والتѧѧي تسѧѧتخدم )  المقطѧѧورات والمعѧѧدات المرتبطѧѧة بھѧѧا لاغѧѧراض نقѧѧل الحاويѧѧات

  .السلع وألنقل البضائع 
يѧتم بصѧفة ھذا الاستخدام أو الصيانة أو التأجير ، بحسѧب الأحѧوال، ذلك التأجير أو إذا كان 
   ٠ دوليالفي النقل أو الطائرات لتشغيل السفن  عرضية

  
السѧѧѧفن أو غѧѧѧراض ھѧѧѧذه المѧѧѧادة ، فѧѧѧان الفائѧѧѧدة علѧѧѧى الامѧѧѧوال المرتبطѧѧѧة مباشѧѧѧرة بتشѧѧѧغيل لأ  - ٣

السѧѧفن أو فѧѧي النقѧѧل الѧѧدولي تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل الاربѧѧاح الناشѧѧئة مѧѧن تشѧѧغيل ھѧѧذه الطѧѧائرات 
  ٠فيما يتعلق بھذه الفائدة ) ١١(، ولا تسرى أحكام المادة الطائرات 

  
أيضѧѧاً علѧѧى الأربѧѧاح الناتجѧѧة مѧѧن المشѧѧاركة فѧѧي ) ٣(و ) ٢(و) ١(تسѧѧري أحكѧѧام الفقѧѧرات   - ٤

  ٠أو نشاط مشترك أو توكيل تشغيل عالمي   (POOL)مجموعة
  
نشѧѧاط نقѧѧل الركѧѧاب أو البريѧѧد أو الماشѧѧية أو " تشѧѧغيل السѧѧفن أو الطѧѧائرات " يقصѧѧد بعبѧѧارة   - ٥

رون أو المѧؤجرون المѧلاك ، أو المسѧتأج هالبضائع عن طريق البحر أو الجو ، الذي يباشر
للسѧѧفن أو الطѧѧائرات بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك بيѧѧع التѧѧذاكر لھѧѧذا النقѧѧل نيابѧѧة عѧѧن مشѧѧروعات أخѧѧرى 

   ٠والاستئجار العرضي للسفن أو الطائرات وأي نشاط آخر يرتبط مباشرة بھذا النقل 
  
، فѧѧأن ) ١٥(مѧѧن المѧѧادة ) ٣(والفقѧѧرة ) ١٣(مѧѧن المѧѧادة ) ٣(لأغѧѧراض ھѧѧذه المѧѧادة والفقѧѧرة   - ٦

) ١( مѧن الفقѧرة) و(علѧى الѧرغم مѧن أحكѧام البنѧد  –تشѧمل " مشروع دولة متعاقدة "عبارة 
  : ما يلي  –) ٣(من المادة 

  
  



  
  
  
١١  

  
وشѧركة ) ع.ع.م.ش(الشركة العُمانيѧة لخѧدمات الطيѧران ، بالنسبة لسلطنة عُمان   -١

مѧان طيران الخليج وأي مشروع آخر تѧتم إدارتѧه والسѧيطرة عليѧه فѧي سѧلطنة عُ 
 ٠سفي بيلارو ر مقيموغيص مقيم في سلطنة عُمان ويباشره شخ

  
في سلطنة عُمѧان  وغير مقيمبالنسبة لبيلاروس ، أي شخص مقيم في بيلاروس    -٢

٠ 
  
  

  )المادة التاسعة(
  

  المشروعات المشتركة
  

   -:في حالــة   - ١
  

ة أو مشاركة مشروع دولѧة متعاقѧدة بطريѧق مباشѧر أو غيѧر مباشѧر فѧي ادارة أو رقابѧ)  أ (       
  ٠رأسمال مشروع للدولة المتعاقدة الاخرى 

  
بطريѧѧق مباشѧѧر أو غيѧѧر مباشѧѧر فѧѧي ادارة أو رقابѧѧة أو  ذاتھѧѧمأو مشѧѧاركة الاشѧѧخاص )  ب (      

   ٠رأسمال مشروع دولة متعاقدة ومشروع  للدولة المتعاقدة الاخرى 
  

والماليѧة  في أي من الحѧالتين شѧروط بѧين المشѧروعين فѧي علاقتھمѧا التجاريѧة فرضتذا إو
والتي تختلف عن الشروط التي يمكѧن وضѧعھا بѧين المشѧروعات المسѧتقلة ، فѧان أي أربѧاح 

ھѧѧذه الشѧروط ولكنھѧا لѧѧم تسѧتحق بسѧبب ھѧѧذه بѧدون  ينـالمشروعѧ لأي مѧѧنيمكѧن أن تسѧتحق 
  ٠الشروط ، يجوز ادراجھا ضمن أرباح ذلك المشروع واخضاعھا للضريبة تبعا لذلك 

  
أرباح  - ھـا اتمشروع من ضمن أرباح أي) ١(لفقرة ا لأحكام وفقا قـدةأدرجت دولـة متعا إذا -٢

 ا تلѧك الدولѧةأخضѧعتھو  -مشروع للدولѧة المتعاقѧدة الأخѧرى فرضѧت عليھѧا الضѧريبة فيھѧا 
في حالة موافقة السلطتين المختصتين في الѧدولتين المتعاقѧدتين بعѧد و –للضريبة تبعـا لذلك 

ھѧي أربѧاح مѧن  أو جѧزء منھѧا ح المدرجة على ھѧذا النحѧوالأرباالتشاور بينھما على أن كل 
الممكѧن أن تتحقѧق لمشѧروع الدولѧة المشѧار إليھѧا أولاً إذا كانѧت الشѧروط المتفѧق عليھѧا بѧين 

فѧيمكن المشروعين ھي الشروط ذاتھا التي يمكѧن الاتفѧاق عليھѧا بѧين مشѧروعين مسѧتقلين ، 
المفروضѧة فيھѧا علѧى  لمبلغ الضѧريبةبة تقوم بإجراء التسوية المناس أن الدولة الأخرى لھذه
، ويعتѧد عنѧد إجѧراء ھѧذه التسѧوية بالأحكѧام الأخѧرى التي تمت الموافقѧة عليھѧا الأرباح  تلك

   ٠لھذه الاتفاقية 
  
  
  
  



  
١٢  
  

  )المادة العاشرة( 
  

  أرباح الاسھم 
  

المتعاقѧدة  أرباح الاسھم التي تدفعھا أي شركة مقيمة في دولة متعاقѧدة الѧى مقѧيم فѧي الدولѧة  - ١
  ٠يجوز ان تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الأخرى  الاخرى

  

  
في الدولѧة المتعاقѧدة التѧي تقѧيم فيھѧا ھذه الأرباح أيضاً  ومع ذلك يجوز فرض الضريبة على  -٢

الدولة ، ولكن اذا كѧان المالѧك المسѧتفيد  ھذهوفقا لقوانين والشركة التي دفعت أرباح الاسھم 
لا  الضريبة المفروضة على ھذا النحوفأن ما في الدولة المتعاقدة الاخرى ، من الارباح مقي
  . بالمائة من إجمالي مبلغ أرباح الأسھم) ٥( خمسة نسبة يجب أن تجاوز

أحكام ھذه الفقرة على فرض الضريبة على الشركة فيما يتعلق بالأرباح التي تدفع  رولا تؤث     
  .منھا أرباح الأسھم 

  
فإن أرباح الأسھم التي تѧدفعھا أي شѧركة مقيمѧة فѧي دولѧة ) ٢(رغم من أحكام الفقرة على ال    -٣

  :متعاقدة إلى 
  

  حكومة الدولة المتعاقدة الأخرى )     أ  (   
  بالدولة المتعاقدة الأخرى) الوطني(البنك المركزي )    ب (   

  سلطنة عُمان بصندوق الإحتياطي العام للدولة )     ج (   
   ٠أي ھيئة نظامية أخرى)     د (   

  
 ٠تعفى من الضريبة في الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولاً        

  
أو  الأسѧھمفي ھذه المادة الدخل الذي يتحقق من المشار إليھا  "الأسھم أرباح " يقصد بعبارة    -٤

 و   ,المشѧѧاركة فѧѧي الأربѧѧاح كѧѧذلك مѧѧن و التѧѧي لا تعتبѧѧر مѧѧن قبيѧѧل الѧѧديونالحقѧѧوق الأخѧѧرى 
 باعتبارھѧا دخѧلاً ذاتھѧا للمعاملѧة الضѧريبية خضع ت التيالأخرى  المشاركةالدخل من حقوق 

 ٠ الأرباحالتي تقيم فيھا الشركة التي توزع  وفقا لقوانين الدولة الأسھممن 
  
كان المالك المستفيد مѧن أربѧاح الاسѧھم مقيمѧا بدولѧة  إذا )٢(و  )١( تينلا تسرى أحكام الفقر   -٥

 الأربѧѧاح تѧѧوزعيباشѧѧر فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى التѧѧي تقѧѧيم فيھѧѧا الشѧѧركة التѧѧي متعاقѧѧدة و
 ً أو يѧѧؤدي فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى خѧѧدمات  ، منشѧѧأة مسѧѧتقرة كائنѧѧة فيھѧѧا عѧѧن طريѧѧق نشѧѧاطا

 شخصѧѧية مسѧѧتقلة مѧѧن مقѧѧر ثابѧѧت كѧѧائن فيھѧѧا وكانѧѧت ملكيѧѧة الأسѧѧھم التѧѧي تѧѧدفع عنھѧѧا الأربѧѧاح
، وتطبѧق فѧѧي ھѧذه الحالѧѧة  المقѧر الثابѧѧت أو ھѧѧذا المسѧتقرة تѧرتبط بصفѧـة فعليѧѧة بتلѧك المنشѧѧأة

  ٠بحسب الأحوال ) ١٤(او المادة  )٧(أحكام المادة 
  
  
  
  

١٣  



  
حققѧت شѧѧركة مقيمѧѧة بدولѧѧة متعاقѧѧدة أرباحѧѧا أو دخѧѧلا مѧѧن الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، فѧѧلا  إذا  - ٦

الشѧركة  توزعھѧاي ضريبة على أرباح الاسھم الت ةأن تفرض أي الأخرى ھذه الدولةل يجوز
الاسѧھم  ملكيѧة الاخѧرى أو كانѧت مقѧيم فѧي ھѧذه الدولѧةى لادفعت قد  ما لم تكن ھذه الارباح

 او مقѧѧر ثابѧѧت كѧѧائن فѧѧي ھѧѧذه التѧѧي تѧѧدفع عنھѧѧا الاربѧѧاح تѧѧرتبط بصѧѧفة فعليѧѧة بمنشѧѧأة مسѧѧتقرة
لضѧѧريبة أربѧѧاح الشѧѧركة غيѧѧر الموزعѧѧة  تخضѧѧعأن كѧѧذلك  ، ولا يجѧѧوز  الأخѧѧرى الدولѧѧة

أو  المدفوعѧةحتѧى لѧو كانѧت أربѧاح الاسѧھم لأربѧاح غيѧر الموزعѧة للشѧركات تفرض على ا
 الأخѧرى غير الموزعة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في ھذه الدولѧة الأرباح

٠  
  

  
  )المادة الحادية عشر(

  
  فوائد الديون 

  
يجѧوز فѧرض  الاخѧرى التي تنشأ في دولѧة متعاقѧدة وتѧدفع لمقѧيم فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الفوائد  - ١

   ٠الضريبة عليھا في ھذه الدولة الأخرى 
  
ايضا في الدولѧة المتعاقѧدة التѧي نشѧات فيھѧا  الفوائدومع ذلك يجوز فرض الضريبة على ھذه   -٢

ً فوائѧѧد مقيمѧѧال ووفقѧѧا لقѧѧوانين ھѧѧذه الدولѧѧة ولكѧѧن اذا كѧѧان المالѧѧك المسѧѧتفيد مѧѧن فѧѧي الدولѧѧة  ا
مفروضѧѧة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو لا يجѧѧب ان تتجѧѧاوز نسѧѧبة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، فѧѧان الضѧѧريبة ال

  ٠ الفوائدبالمائة من اجمالي مبلغ  )٥( خمسة
  
  :التي تنشأ في دولة متعاقدة وتدفع إلى  الفوائدفإن ) ٢(على الرغم من أحكام الفقرة    -٣
  

  حكومة الدولة المتعاقدة الأخرى )   أ  (     
  ة المتعاقدة الأخرىبالدول) الوطني(البنك المركزي )   ب (    
  بسلطنة عُمان  صندوق الإحتياطي العام للدولة)     ج(    

   أي ھيئة نظامية أخرى  )  د  (         
تم الإتفѧاق عليѧه يѧ، حسѧبما أساسѧيةأي مؤسسة تملكھا دولة متعاقدة بصفة كلية أو  )   ھـ(        

تي الѧدولتين حكوم من من وقت لآخر بين الحكومتين أو السلطات التي تفوض
   ٠المتعاقدتين

  
 ٠تعفى من الضريبة في الدولة المتعاقدة المشار إليھا أولاً 

  
الѧديون بجميѧع أنواعھѧا ،  الواردة في ھѧذه المѧادة الѧدخل الناشѧئ مѧن " الفوائد" يقصد بكلمة   - ٤

سѧѧѧواء كانѧѧѧت مضѧѧѧمونة أو غيѧѧѧر مضѧѧѧمونة بѧѧѧرھن أو كانѧѧѧت تتضѧѧѧمن أو لا تتضѧѧѧمن حѧѧѧق 
لمشاركة في أرباح المدين ، وتشمل على وجه الخصѧوص الѧدخل مѧن السѧندات الحكوميѧة ا

والدخل من السندات أو الصѧكوك بمѧا فѧي ذلѧك المكافѧآت والجѧوائز المتعلقѧة بھѧذه السѧندات 
، ولا تعتبѧѧر الغرامѧѧات المفروضѧѧة بسѧѧبب التѧѧأخير فѧѧي الحكوميѧѧة أو السѧѧندات أو الصѧѧكوك 

   .ض ھذه المادة السداد من قبيل الفوائد لأغرا
١٤  

  



  
مقيمѧا فѧي  الفوائѧدكѧان المالѧك المسѧتفيد مѧن  إذا )٢(و ) ١(تين رقمѧي لا تسرى أحكѧام الفقѧر  - ٥

نشاطا عن طريق  الفوائددولة متعاقدة ويباشر في الدولة المتعاقدة الاخرى التي نشأت فيھا 
مستقلة من مقر  أو يؤدي في ھذه الدولة الأخرى خدمات شخصية منشأة مستقرة كائنة فيھا

المنشأة  بتلك         يرتبط بصفة فعلية الفوائد، وكان الدين الذي تدفع عنه  ثابت كائن فيھا
 )١٤( المѧادة أو )٧( المѧادة، وتطبѧق فѧي ھѧذه الحالѧة أحكѧام المقѧر الثابѧت  ھذا أو المستقرة

  ٠ بحسب الأحوال
  
 إذاومѧع ذلѧك  مقيم في ھذه الدولة يدفعھاكان من قد نشأت في دولة متعاقدة اذا  الفوائدتعتبر   - ٦

 –أو غيѧر مقѧيم متعاقѧدة ،  سواء كان مقيما فѧي دولѧة – الفوائد دفعكان لدى الشخص الذي 
 الفوائѧد منشأة مستقرة أو مقر ثابت في دولة متعاقدة ، يرتبط بالمديونية التي استحقت عنھا

فѧان ،  المقѧر الثابѧت ھذا أو لمستقرةقد تحملتھا تلك المنشأة ا الفوائدالمدفوعة ، وكانت ھذه 
  ٠ أو المقر الثابت تعتبر انھا نشأت في الدولة الكائنة فيھا المنشأة المستقرة الفوائد

  
والمالѧѧك المسѧѧتفيد منھѧѧا أو بينھمѧѧا وبѧѧين  الفوائѧѧدإذا أدى وجѧѧود علاقѧѧة خاصѧѧة بѧѧين مѧѧن يѧѧدفع   - ٧

، عѧن  الفوائѧددفعѧت عنѧه ھѧذه  المتعلق بالѧدين الѧذي الفوائدشخص آخر الى زيادة في مبلغ 
ѧѧتفيد غالمبلѧѧك المسѧѧدفع والمالѧѧن يѧѧين مѧѧه بѧѧاق عليѧѧن الاتفѧѧان يمكѧѧذي كѧѧا الѧѧدم  منھѧѧة عѧѧي حالѧѧف

فقѧط ،  اً أخيѧر المشѧار إليѧه الفوائѧد تطبق أحكѧام ھѧذه المѧادة علѧى مبلѧغفوجود تلك العلاقة ، 
قѧوانين كѧل دولѧة وفي ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا ل

  ٠متعاقدة ، وبمراعاة الاحكام الاخرى لھذه الاتفاقية 
  
الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض الرئيسѧѧية لأي  لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان  - ٨

ھѧو الإفѧادة مѧن أحكѧام ھѧذه  الفوائѧدتѧدفع عنѧه  الدين الذيشخص يختص بإصدار أو حوالة 
  ٠الحوالة  كتل المادة عن طريق ھذا الإصدار أو

  
  )المادة الثانية عشر(

  
  والأتعاب الفنية الأتاوى

  
فѧي دولѧѧة متعاقѧدة وتѧѧدفع لمقѧيم فѧѧي الدولѧة المتعاقѧѧدة  تسѧѧتحقالتѧي  والأتعѧاب الفنيѧѧةأ الأتѧاوى -١

 ٠ الأخرىالاخرى ، يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة 
 
الضѧѧريبة فѧѧي  تعѧѧاب الفنيѧѧةالأ وأ الأتѧѧاوىومѧѧع ذلѧѧك يجѧѧوز أن تفѧѧرض أيضѧѧا علѧѧى مثѧѧل ھѧѧذه  -٢

 ھѧوالمسѧتلم  قѧوانين ھѧذه الدولѧة ، ولكѧن اذا كѧانووفقѧاً لفيھѧا  اسѧتحقتالدولة المتعاقدة التѧي 
، فѧان الضѧريبة المفروضѧة علѧى ھѧذا النحѧو  الفنيѧة الأتعابأو  الأتاواتالمالك المستفيد من 

 ٠و الأتعاب الفنيةأ الأتاوىمبلغ  إجماليمن  بالمائة )١٠( عشرة تزيد على نسبة يجب ألا
  
١٥  

 
الواردة في ھذه المادة المدفوعات من أي نوع يتم تسѧلمھا مقابѧل  " الأتاوى"   بعبارةيقصد  -٣

الأدبية لأي عمل أدبي أو فني أو علمѧي بمѧا فѧي استخدام أو حق استخدام أي حقوق للملكية 
 الاسѧѧѧطواناتأو الشѧѧѧرائط أو أو الأفѧѧѧلام السѧѧѧينمائية  والأفѧѧѧلامبѧѧѧرامج الحاسѧѧѧب الآلѧѧѧي ذلѧѧѧك 



تجاريѧة أو  اتاختѧراع أو علامѧ تأي بѧراءاأو  الصѧوتية أو المرئيѧة الإذاعةالمستخدمة في 
أو حѧѧق اسѧѧتخدام  أو لاسѧѧتخدام سѧѧرية إنتѧѧاجتصѧѧميم أو طѧѧراز أو خطѧѧة أو تركيبѧѧة أو عمليѧѧة 

أو للمعلومѧѧات المتعلقѧѧة بѧѧالخبرة الصѧѧناعية أو  التجاريѧѧة أو العلميѧѧةأو المعѧѧدات الصѧѧناعية 
 ٠ية أو العلمية التجار

 
الѧѧواردة فѧѧي ھѧѧذه المѧѧادة المѧѧدفوعات مѧѧن أي نѧѧوع لأي  " الأتعѧѧاب الفنيѧѧة"  بعبѧѧارةيقصѧѧد  -٤

لموظѧѧف تѧѧابع للشѧѧخص الѧѧذي يѧѧؤدي ھѧѧذه المѧѧدفوعات  المѧѧدفوعات العامѧѧةشѧѧخص، بخѧѧلاف 
 ٠مقابل أي خدمات ذات طبيعة إدارية أو فنية أو استشارية 

  
 أو الأتعѧاب الفنيѧة الأتѧاوىان المالك المستفيد من ك إذا )٢(و ) ١(لا تسرى أحكام الفقرتين  -٥

أو  الأتѧاوىفيھѧا  تسѧتحقدولة متعاقدة ويباشѧر فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الاخѧرى التѧي  في مقيما
يؤدي في ھѧذه الدولѧة الاخѧرى  أو نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا الأتعاب الفنية

التѧي  أو الخѧدمات وكان الحق أو الملكية،  خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا
المقѧر  ھѧذا أو المنشأة المستقرة بتلك ترتبط بصفة فعليةأو الأتعاب الفنية  الأتاوىتدفع عنھا 

فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة  للضѧѧريبة  أو الأتعѧѧاب الفنيѧѧة الأتѧѧاوى تخضѧѧعفѧѧي ھѧѧذه الحالѧѧة و ،الثابѧѧت 
 ٠المتعاقدة الأخرى وفقاً لقانونھا 

 
في دولة متعاقدة اذا دفعھا مقيم في ھذه الدولѧة،  استحقتقد لأتعاب الفنية أو ا الأتاوىتعتبر  -٦

سواء كѧان مقيمѧا فѧي  - أو الأتعاب الفنية الأتاوىومع ذلك اذا كان لدى الشخص الذي يدفع 
بمѧا تحملѧه  منشأة مستقرة  او مقر ثابت في دولة متعاقدة يرتبط -دولة متعاقدة او غير مقيم 

 أو ھѧذاالمنشѧأة المسѧتقرة  تلѧكقѧد تحملتھѧا  المѧدفوعاتوكانѧت  مѧدفوعاتبتأديѧة ال من التزام
فѧي الدولѧة المتعاقѧدة الكائنѧة  اسѧتحقت تعتبر أنھѧا أو الأتعاب الفنية الأتاوى فإنالمقر الثابت 

  ٠فيھا المنشأة المستقرة أو المقر الثابت 
  
وبين شخص آخر الى  إذا أدى وجود علاقة خاصة بين من يدفع والمالك المستفيد او بينھما -٧

أو  فيمѧا يتعلѧق بالاسѧتخدام أو الحѧق أو المعلومѧات أو الأتعاب الفنيѧة الأتاوىزيادة في مبلغ 
التي دفعت عنھا ، عن المبلغ الذي كان يمكن الاتفاق عليه بѧين مѧن يѧدفع والمالѧك  الخدمات

ѧى مبلѧادة علѧذه المѧام ھѧاوىغ المستفيد في حالة عدم وجود تلك العلاقة ، فتطبق أحكѧأو  الأت
فقط ، وفي ھذه الحالة يظѧل الجѧزء الزائѧد مѧن المѧدفوعات  أخيرا إليهالمشار  الأتعاب الفنية

خاضعاً للضريبة وفقاً لقوانين كل دولة متعاقدة ، وبمراعاة الاحكѧام الاخѧرى لھѧذه الاتفاقيѧة 
٠  

  
رئيسѧѧية لأي لا تسѧѧري أحكѧѧام ھѧѧذه المѧѧادة إذا كѧѧان الغѧѧرض الرئيسѧѧي أو أحѧѧد الأغѧѧراض ال  - ٨

او الأتعѧاب الفنيѧة ھѧو  الأتѧاوىشخص يختص بإصدار أو حوالѧة الحقѧوق التѧي تѧدفع عنھѧا 
  ٠الإفادة من أحكام ھذه المادة عن طريق ھذا الإصدار أو الحوالة 

 
١٦  
  

  )المادة الثالثة عشر(
  

   )الأرباح من التصرف في الأموال( الأرباح الرأسمالية



  
الاموال الثابتة المشار دولة متعاقدة من التصرف في  مقيم فيھا التي يحصل علي الأرباح    -  ١

والكائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الاخѧѧرى ، يجѧѧوز ان تفѧѧرض عليھѧѧا ) ٦(اليھѧѧا فѧѧي المѧѧادة 
  ٠الضريبة في ھذه الدولة الأخرى 

  
منقولѧѧة تمثѧѧل جѧѧزءا مѧѧن الامѧѧوال المخصصѧѧة الناتجѧѧة مѧѧن التصѧѧرف فѧѧي أمѧѧوال  الأربѧѧاح    - ٢

شѧѧاط منشѧѧأة مسѧѧتقرة لمشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة والكائنѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة لمباشѧѧرة ن
الأخѧѧـرى ، أو فѧѧي أمѧѧوال منقولѧѧة تخѧѧص مقѧѧر ثابѧѧت لمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة وكѧѧائن فѧѧي 
الدولة المتعاقدة الاخѧرى لغѧرض اداء خѧدمات شخصѧية مسѧتقلة ، بمѧا فѧي ذلѧك الاربѧاح 

) سواء بمفردھا أو مѧع المشѧروع بأكملѧه(المنشأة المستقرة  تلكالناتجة من التصرف في 
  ٠أو في ھذا المقر الثابت ، يجوز أن تخضع للضريبة في ھذه الدولة الأخرى

  
تعمل سفن أو طائرات من التصرف في  التي يحصل عليھا مشروع دولة متعاقدة الأرباح   -٣

ع تعلѧق بتشѧغيل ھѧذه السѧفن أو الطѧائرات ، تخضѧتأمѧوال منقولѧة في النقل الѧدولي أو فѧي 
 ٠للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة فقط 

  
و ) ١(فѧي الفقѧرات  إليھابخلاف تلك المشار  أموال أيالأرباح الناتجة من التصرف في   -٤

تخضع للضريبة فقط في الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يقѧيم فيھѧا المتصѧرف فѧي ھѧذه ) ٣(و ) ٢(
  ٠الأموال 

  
  

  )عشر الرابعةالمادة (
  

  الخدمات الشخصية المستقلة
  

الأنشѧطة الدخل الذي يحصل عليه مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة فيمѧا يتعلѧق بالخѧدمات المھنيѧة او  -١
في  يخضع للضريبة فقط في ھـذه الدولة ما لم يكن له الأخرى المماثلة ذات الطابع المستقل

كان له مثѧل ھѧذا المقѧر  فإذا،  تهالدولة الأخرى مقر ثابت بصفة منتظمة لغرض تأدية أنشط
فعѧلاً وز للدولة الأخرى فرض الضريبة على ھذا الدخل ولكن بالقدر الذي ينسѧب الثابت يج

 ٠ھذا المقر الثابت  إلى
   

علѧѧى وجѧѧه الخصѧѧوص الانشѧѧطة المسѧѧتقلة العلميѧѧة او " الخѧѧدمات المھنيѧѧة " تشѧѧمل عبѧѧارة  -٢
ن المحاميالادبية اوالفنية او التعليمية او أنشطة التدريس وكذلك الانشطة المستقلة للأطباء و

      ٠والمحاسبين  الأسنانالمھندسين والمعماريين وأطباء  و
  
١٧  

 
مكѧѧان ثابѧѧت يѧѧتم مѧѧن خلالѧѧه ممارسѧѧة " مقѧѧر ثابѧѧت"لأغѧѧراض ھѧѧذه الإتفاقيѧѧة ، يقصѧѧد بعبѧѧارة  -٣

  .سواء بصفة تامة أو جزئيهمقيم يؤدي خدمات شخصية مستقلة لنشاط ال
  

  )ة عشرخامسالمادة ال(



  
  الدخل من الوظيفة

  
 والمكافѧآت والأجѧوررواتѧب فѧان ال )١٩( و )١٨( و) ١٦( وادأحكѧام المѧل بمع عدم الإخلا -١

مقابѧѧل أداء وظيفѧѧة ، تخضѧѧع مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة  ايحصѧѧل عليھѧѧ لتѧѧيا المماثلѧѧة الأخѧѧرى
، فعندئѧѧذ  الأخѧرىللضѧريبة فѧي ھѧذه الدولѧة فقѧط ، مѧا لѧѧم تѧؤد الوظيفѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة 

   ٠فيھا مكافآتيبة على ما يحصل عليه من فرض الضر الأخرىيجوز لھذه الدولة 
  
التѧي يحصѧل عليھѧا مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة  المكافѧآتفѧان ) ١( فقرةعلى الرغم من أحكام ال -٢

 إليھѧاتخضع للضريبة فقط في الدولة المشار  الأخرىوظيفة في الدولة المتعاقدة  أداءمقابل 
 -:بشرط  أولا

  
ي الدولة الاخرى لفترة أو فترات لا تتجاوز في مجموعھا أن يكون المستلم متواجدا ف)  أ (       

يوما خلال أي فترة اثنى عشر شھرا تبدأ أو تنتھي في السنة الضريبية المعنية  ١٨٣
٠  

  
قد دفعت بواسطة أو نيابة عن صاحب عمѧل غيѧر مقѧيم فѧي الدولѧة  المكافآتأن تكون )  ب(      

  ٠الاخرى 
  

لصѧاحب العمѧل كѧائن فѧي  او مقر ثابت د تحملتھا منشأة مستقرةق المكافآت أن لا تكون)  ـج(     
  ٠الدولة الاخرى 

  
يحصѧل عليھѧا أي التي ت المكافأفان  ، ھذه المادة منالسابقة  الفقرات أحكام على الرغم من  - ٣

 وظيفѧة تمѧت تأديتھѧا علѧى ظھѧر سѧفينة أو فѧي طѧائرة مقابѧل مشروع دولة متعاقدةل موظف
   ٠ للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة يجوز أن تخضع النقل الدوليتعمل في 

  
  
  
  

  
  )عشر السادسةالمادة (

  
  أتعاب المديرين

  
أتعѧѧاب المѧѧديرين والمѧѧدفوعات الاخѧѧرى المماثلѧѧة التѧѧي يحصѧѧل عليھѧѧا مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة      

مقيمѧة فѧي الدولѧة المتعاقѧدة  تعتبѧر بجھѧاز مماثѧل لѧه فѧي شѧركةاو دارة الابصفته عضѧوا بمجلѧس 
  ٠ الأخرىخرى ، يجوز فرض الضريبة عليھا في ھذه الدولة الا
  

١٨  
  

  )عشر السابعةالمادة ( 
  



  يونوالرياض الفنانون
  

فان الدخل الذي يحصل عليѧه مقѧيم فѧي دولѧة ) ١٥(و ) ١٤( على الرغم من أحكام المادتين -١
لفزيѧون متعاقدة بصفته فنانا في مجالات مثل المسرح أو الصور المتحركة أو الاذاعة أو الت

التѧي يباشѧرھا بھѧذه  الشخصѧية تهنشѧطأموسيقيا أو من الرياضيين ، وذلѧك مقابѧل بصفته أو 
 ٠ الأخرىالصفة في الدولة المتعاقدة الاخرى ، يجوز أن يخضع للضريبة في ھذه الدولة 

  
يباشرھا فنان أو رياضي بھѧذه الصѧفة ، لا يسѧتحق  شخصية إذا كان الدخل المتعلق بأنشطة -٢

 أحكѧѧام علѧѧى الѧѧرغم مѧѧن -فѧѧان ھѧѧذا الѧѧدخل  ؛ لرياضѧѧي نفسѧѧه ولكѧѧن لشѧѧخص آخѧѧرللفنѧѧان أو ا
يجѧѧوز أن تفѧѧرض عليѧѧه الضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة التѧѧي  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(المѧواد 

 . يباشر فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 
 
، أو رياضѧي مѧن الأنشѧطة التѧي يباشѧرھا فѧي دولѧة متعاقѧدة  الدخل الذي يحصل عليѧه فنѧان -٣

يعفى من الضريبة في ھذه الدولة إذا كانت زيارتѧه لھѧذه الدولѧة مدعومѧة بالكامѧل أو بصѧفة 
أساسية من الأموال العامة للدولة المتعاقدة الأخѧرى أو أي مѧن سѧلطاتھا المحليѧة أو ھيئاتھѧا 

  ٠النظامية 
  

  )ة عشرمناثالمادة ال(
  

  الإجتماعي الـتأمينومدفوعات المعاشات 
  

، فإن المعاشات والمكافѧآت الأخѧرى المماثلѧة ) ١٩(من المادة ) ٢(الفقرة  مع مراعاة أحكام -١
التي دفعت لمقيم في دولة متعاقدة مقابѧل وظيفѧة أديѧت فѧي الماضѧي ، تخضѧع للضѧريبة فѧي 

 ٠فقط ھذه الدولة 
 
فѧإن المعاشѧات المدفوعѧة والمѧدفوعات الأخѧرى التѧي تѧتم ) ١(على الرغم من أحكام الفقѧرة  -٢

الإجتمѧاعي لدولѧة متعاقѧدة تخضѧع للضѧريبة  التѧأمينمن نظѧام  اً ة تكون جزءخطة عاموفقاً ل
 ٠في ھذه الدولة فقط 

  
  
  
  
  
  

  )التاسعة عشرالمادة (
  

  الخدمة الحكومية 
  

، التѧي تѧدفعھا دولѧة  بخѧلاف المعѧاش المماثلѧة الأخѧرىوالمكافѧآت  والأجѧورالرواتب )  أ (   - ١
فرد مقابل ما أداه مѧن  إلى أياتھا النظامية إحدى سلطاتھا المحلية أو ھيئمتعاقدة أو 

 الدولة ، تخضع للضريبة في ھذه  الھيئة النظامية أو لسلطةاأو  خدمات لتلك الدولة
  ٠فقط

١٩  



  
  

 المماثلѧة تخضѧع للضѧريبة الأخѧرىوالمكافѧآت  والأجѧورومع ذلك فان ھذه الرواتѧب )  ب(       
 دمات قد تمت تأديتھا فѧي ھѧذه الدولѧةكانت الخ إذا الأخرىفي الدولة المتعاقـدة فقط 

   -:الفرد ھذا ، وكان بواسطة فرد مقيم في ھذه الدولة
  

  ٠ من مواطني ھذه الدولة  - ١             
  

  ٠الخدمات فقط  ا فـي ھـذه الدولة لغرض أداء ھـذه ـلـم يصبح مقيم  - ٢             
  
سلطاتھا محلية أو ھيئѧة نظاميѧة فيھѧا أو يѧدفع  إحدىالمعاش الذي تدفعه دولة متعاقدة أو   )أ (  -٢

من صندوق أنشأته ھذه الدولѧة أو السѧلطة أو الھيئѧة إلѧى فѧرد مقابѧل أداء خѧدمات لھѧذه 
 ٠لھيئة يخضع للضريبة في ھذه الدولة فـقطالسلطة أو ا الدولة أو

  
ذلѧك  ومع ذلك يخضع ھذا المعاش للضريبة في الدولة المتعاقѧدة الأخѧرى فقѧط إذا كѧان)  ب(

  ٠الفرد مقيماً في ھذه الدولة ومن مواطنيھا 
  
 والأجѧورعلѧى الرواتѧب من ھѧذه الاتفاقيѧة ) ١٨(و )١٧(و  )١٦(و ) ١٥(تطبق أحكام المواد  -٣

المدفوعѧѧة مقابѧѧل أداء الخѧѧدمات التѧѧي تѧѧرتبط  وعلѧѧى المعاشѧѧات المماثلѧѧة الأخѧѧرىوالمكافѧѧآت 
   ٠ة نظامية فيھا ھيئ أو أو سلطة محلية بنشاط تباشره دولة متعاقدة

  
  )العشرون المادة( 

  
  الأساتذة والمعلمون

  
أي أستاذ أو معلم مقѧيم أو كѧان مقيمѧاً فѧي دولѧة متعاقѧدة قبѧل زيارتѧه مباشѧرة للدولѧة المتعاقѧدة   -١

الأخرى وذلك لغرض التدريس أو إجراء البحوث أو كليھما في جامعة أو كلية أو مدرسѧة أو 
ه الدولة المتعاقدة الأخѧرى ، يُعفѧى مѧن الضѧريبة فѧي ھѧذه مؤسسة أخرى تكون معتمدة في ھذ

 التѧدريس أو اجѧراء البحѧوثيѧه مѧن مكافѧأة مقابѧل لالدولة المتعاقدة الأخرى على ما يحصل ع
  .لمدة لا تزيد على سنتين من تاريخ وصوله إلى ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى 

 
ا تѧم إجѧراء ھѧذه البحѧوث بصѧفة أساسѧية لا تسري أحكام ھذه المادة على الدخل من البحѧوث إذ -٢

   .للمنفعة الخاصة لشخص أو أشخاص بعينھم 
  
ً يعتبر أي فرد أنه مقيم في دولة متعاقدة إذا كان مقيمѧ) ٢١(لأغراض ھذه المادة والمادة   -٣ فѧي  ا

ھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة فѧѧي السѧѧنة الضѧѧريبية التѧѧي يѧѧزور فيھѧѧا الدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأخѧѧرى أو فѧѧي 
  .لضريبية التي تسبقھا مباشرة السنة ا

  
  
  
٢٠  
  



  )لمادة الحادية والعشرونا(
  

  بونالطلبة والمتدر
  
ً حصل عليھا طالب أو متدرب على نشاط وھو يقيم أو كان يالمبالغ التي  -١ قبل  –مباشرة  مقيما

في الدولة المتعاقدة الأخرى ، وقد حضر إلى الدولة المتعاقدة المشار  –زيارة دولة متعاقدة 
أو تعليمه أو  روفات معيشتهأولاً فقط لغرض تعليمه أو تدريبه فيھا وذلك لتغطية مص إليھا

 .تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة  لاتدريبه ، 
 
فان المكافأة التي يحصل عليھا طالب أو متدرب على ) ١(على الرغم من أحكام الفقرة  -٢

 ً ة قبل زيارته للدولة المتعاقدة الأخرى في دولة متعاقدمباشرة نشاط وھو يقيم أو كان مقيما
في ھذه  يؤديھالغرض تعليمه أو تدريبه فيھا وذلك من خدمات مؤقتة والتي حضر إليھا فقط 

تخضع للضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة ، شريطة أن تكون ھذه  لاالدولة المتعاقدة ، 
  . ة بتعليمه أو تدريبه طالخدمات مرتب

  
  )ونالعشرو الثانية المادة(

  
  خرى من الدخللأنواع الأا

  
عناصر الدخل لمقيم في دولة متعاقدة ، أيا ما كان منشؤھا ، والتي لѧم يѧتم تناولھѧا فѧي المѧواد  -١

  ٠ المتعاقدة في ھذه الدولة فقط السابقة من ھذه الاتفاقية ، تخضع للضريبة
  
قѧѧا لتعريفھѧѧا الثابتѧѧة وف الأمѧѧوالمѧѧن  بخѧѧلاف الѧѧدخل علѧѧى الѧѧدخل) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرة  -٢

كان من تسلم ھذا الدخل مقيما في دولѧة متعاقѧدة  إذا) ٦(من المادة رقم ) ٢(الوارد في الفقرة 
فѧي  أو يѧؤدي نشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا الأخرىويباشر في الدولة المتعاقدة 

الملكية ان الحق أو ك، وخدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت كائن فيھا  ھذه الدولة الأخرى
فѧي ف،  أو ھѧذا المقѧر الثابѧت التي يدفع عنھا الدخل ترتبط بصفة فعلية بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة

  ٠بحسب الأحوال ) ١٤(أو المادة ) ٧(ھذه الحالة تطبق أحكام المادة 
  
  
  

  )العشرونو لثةالثاالمادة (
  

  رأس الـمـال 
  

بالدولѧѧة  ةدولѧѧة متعاقѧѧدة والكائنѧѧمقѧѧيم ب ايملكھѧѧالتѧѧي رأس المѧѧال المتمثѧѧل فѧѧي الأمѧѧوال الثابتѧѧة  -١
 . المتعاقدة الأخرى يجوز فرض الضريبة عليه في ھذه الدولة الأخرى 

  
  
٢١  



  
  
س المال المتمثل في الأمѧوال المنقولѧة التѧي تشѧكل جѧزءاً مѧن أمѧوال نشѧاط منشѧأة مسѧتقرة أر -٢

تخѧص  قولѧةفي الدولة المتعاقدة الأخرى أو المتمثل في أموال من كائنة لمشروع دولة متعاقدة
 ً لغرض تأدية خدمات شخصية مستقلة ، يجوز فرض الضѧريبة  مقيم بدولة متعاقدةل مقراً ثابتا

  .عليه في ھذه الدولة الأخرى 
  
يقѧѧوم مشѧѧروع دولѧѧة متعاقѧѧدة بتشѧѧغيلھا فѧѧي  لطѧѧائرات التѧѧياس المѧѧال المتمثѧѧل فѧѧي السѧѧفن أو أر -٣

لطѧائرات، اغيل ھѧذه السѧفن أو بتشѧ تتصلالنقل الدولي ورأس المال المتمثل في أموال منقولة 
 .يخضع للضريبة في ھذه الدولة

  
 .للضريبة في ھذه الدولة فقط  مقيم بدولة متعاقدة رأسمالالأخرى لعناصر الكل تخضع  -٤
  
  

  )والعشرون الرابعةالمادة ( 
  

  تجنب الازدواج الضريبي طريقة 
  

يجѧوز أن يخضѧع للضѧريبة أو كان يملك رأسمالاً على دخل  إذا حصل مقيم في دولة متعاقدة  -١
في الدولة المتعاقدة الأخرى بѧالتطبيق لأحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، فѧإن الدولѧة المشѧار إليھѧا أولاً 

   -:تسمح عندئذ بالأتي 
  

إلѧى خصم من الضريبة على دخل ھذا المقيم بمبلѧغ يعѧادل ضѧريبة الѧدخل المدفوعѧة    ) أ(    
 .الدولة الأخرى  ھذه

  
رأس المѧال  علѧى ضѧريبةالريبة على رأسمال ھذا المقيم بمبلغ يعادل خصم من الض  ) ب(    

  .المدفوعة في ھذه الدولة الأخرى 
  

ضѧريبة الالѧدخل أو   يزيد ھذا الخصم على ذلك الجزء من ضريبة ولا يجوز بأي حال أن
 -ب إلى الѧدخل أو رأس المѧال ـنسـصم والتي تـالمحسوبة قبل إجراء الخ رأس المالعلى 

  . الذي يجوز فرض الضريبة عليه في ھذه الدولة الأخرى  - حوالبحسب الأ
  
  
مѧن ھѧذه المѧادة تعتبѧر أنھѧا ) ١( الضريبة المدفوعة في دولة متعاقدة والمشار إليھا في الفقѧرة  -٢

تشمل الضريبة التي كانت ستستحق ولكنھا لѧم تسѧتحق بسѧبب الحѧوافز الضѧريبية الممنوحѧة 
  .لدعم التنمية الإقتصادية  تقررتعاقدة والتي وفقاً لقوانين ھذه الدولة المت

  
  
٢٢  

  
  )والعشرون الخامسةالمادة (



  

   الاتفاق المتبادل إجراءات
  

أو كلتاھمѧѧا قѧѧد  المتعاقѧѧدتين اتخѧѧذتھا إحѧѧدى الѧѧدولتينالتѧѧي  الإجѧѧراءات أن لشѧѧخصتبѧѧين  إذا -١
غѧض أدت أو تؤدي إلى فرض ضريبة عليه بمѧا يخѧالف أحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧة ، يجѧوز لѧه ب

لھѧاتين الѧدولتين ، أن يعѧرض  المنصѧوص عليھѧا فѧي القѧانون الѧداخلي الأحكѧام النظر عѧن
ويجѧب عѧرض المنازعѧة خѧلال  .منازعته على السلطة المختصة في الدولة التي يقيم فيھѧا

حكѧام بالمخالفѧة لأسنتين من تاريخ الإخطار الأول بالإجراء الذي نتج عنه فرض ضѧريبة 
  .ھذه الإتفاقية 

  
على التوصل  ذاتھالم تكن قادرة بوالمعارضة لھا ما يبررھا  أن بين للسلطة المختصةت إذا -٢

المختصѧة فѧي الدولѧة فإنھا تسعى إلى الإتفاق المتبѧادل مѧع السѧلطة حل مناسب لذلك ،  إلى
ويطبق  . الاتفاقية لأحكام المخالفة ، وذلك بقصد تجنب فرض الضريبة الأخـرىالمتعاقدة 

ѧѧتم التوصѧѧاق يѧѧوانين أي اتفѧѧي القѧѧددة فѧѧادم المحѧѧدد التقѧѧن مѧѧر عѧѧض النظѧѧه بغѧѧةل إليѧѧالداخلي 
 .للدولتين المتعاقدتين 

  
الاتفѧѧاق عѧѧن طريѧѧق  تسѧѧعى السѧѧلطتان المختصѧѧتان فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الѧѧى التوصѧѧل  -٣

أحكѧѧام ھѧѧذه  تطبيѧѧق أو بتفسѧѧيرحѧѧل أي صѧѧعوبات أو شѧѧك ينشѧѧأ فيمѧѧا يتعلѧѧق إلѧѧى المتبѧѧادل 
  . الاتفاقية

  
لغѧرض  فيمѧا بينھمѧاالإتصال مباشرة سلطتين المختصتين في الدولتين المتعاقدتين يجوز لل -٤

 . التوصل إلى إتفاق بالمعنى المقصود في الفقرات السابقة 
  
 

  
  

  )والعشرون السادسةالمادة (
  

  تبادل المعلومات
  

 الѧѧلازم فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين بتبѧѧادل المعلومѧѧات بالقѧѧدر تانالمختصѧѧ ناتتقѧѧوم السѧѧلط -١
الضѧرائب ب المتعلقѧةللѧدولتين المتعاقѧدتين  الداخليѧةبيق أحكام ھذه الاتفاقيѧة أو القѧوانين لتط

الاتفاقيѧة   أحكѧام فيھا ھذه الضرائب تخالفالتي تتناولھا ھذه الاتفاقية وفي الحدود التي لا 
) . ١(ويتم تبѧادل المعلومѧات دون التقيѧد بأحكѧام المѧادة . وكذلك لمنع التھرب الضريبي  ،

ذات طبيعѧة سѧرية وتعامѧل أسѧوة  انھѧا تصѧل الѧى علѧم دولѧة متعاقѧدةتبر أي معلومѧات وتع
ويѧѧتم بالمعلومѧѧات التѧѧي يѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا وفقѧѧاً للقѧѧوانين الداخليѧѧة لھѧѧذه الدولѧѧة المتعاقѧѧدة 

ربط الالمختصة بѧالإدارية بما فيھا المحاكم والجھات  أو السلطات للأشخاص فقطإفشاؤھا 
التѧѧѧي تتناولھѧѧѧا  ذ أو الفصѧѧѧل فѧѧѧي الإسѧѧѧتئنافات المتعلقѧѧѧة بالضѧѧѧرائبأو التنفيѧѧѧتحصѧѧѧيل ال أو

 فѧѧي  ھѧѧذه السѧѧلطات المعلومѧѧات تلѧѧكأو  الأشѧѧخاصھѧѧؤلاء  أن يسѧѧتخدم ، وعلѧѧى الإتفاقيѧѧة
نظѧѧر الѧѧدعاوي القضѧѧائية أمѧѧام  أثنѧѧاء إفشѧѧاء سѧѧريتھايجѧѧوز لھѧѧم ولكѧѧن ،  الأغѧѧراض  فقѧѧط
  ٠القضائية  الأحكام إصدارالمحاكم أو عند 

٢٣  
  
  



دولѧѧة التفѧѧرض التزامѧѧا علѧѧى  علѧѧى أنھѧѧا، ) ١(جѧѧوز بѧѧأي حѧѧال أن تفسѧѧر أحكѧѧام الفقѧѧرة لا ي -٢
   -:متعاقدة سواء ال

  
الإداري السѧѧائد لѧѧدى ھѧѧذه  والعѧѧُرفالقѧѧوانين  تتعѧѧارض مѧѧع إداريѧѧة إجѧѧراءاتلاتخѧѧاذ   )  أ (       

  ٠ الأخرىلدولة المتعاقدة االدولة أو 
  

الإجѧراءات الإداريѧة لقѧوانين أو ا بموجѧبصول عليھѧا لتقديم معلومات لا يمكن الح    ) ب(      
  ٠ الأخرىالمعتادة في ھذه الدولة أو الدولة المتعاقدة 

  
 أو يأو تجѧار يصѧناع أو نشѧاطأسѧرار أي حرفѧة لتقديم معلومات تؤدي الى إفشاء    ) ـج(   

ً تعارضѧمأي منھѧا  إفشاء سѧريةيكون أو معلومات تجارية  أو طريقة ، يمھن مѧع  ا
  ٠ م العامالنظا

 
  

  )والعشرون السابعةالمادة (
  

    و الوظائف القنصليةأعضاء البعثات الدبلوماسية 
< <

البعثѧѧات  لأعضѧѧاء المقѧѧررة متيѧѧازات الضѧѧريبيةبالإ الإخѧѧلالالاتفاقيѧѧة ھѧѧذه  لا يترتѧѧب علѧѧى      
 المقѧѧررة بموجѧѧب القواعѧѧد العامѧѧة للقѧѧانون الѧѧدولي أو شѧѧاغلي الوظѧѧائف القنصѧѧليةالدبلوماسѧѧية أو 

>٠اتفاقيات خاصة  أحكام بمقتضى <
< <

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  )والعشرون الثامنةالمادة (
  

  الإتفاقيةملحق 
  

  .لا يتجزأ من ھذه الإتفاقية  اق جزءيعتبر الملحق المرف
  
  

  )والعشرون التاسعةالمادة (
  

  سريان الإتفاقية



  

 باسѧѧتكمالتخطѧѧر كѧѧل مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين الدولѧѧة الأخѧѧرى مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية 
الإجѧѧراءات التѧѧي يتطلبھѧѧا قانونھѧѧا لنفѧѧاذ أحكѧѧام ھѧѧذه الإتفاقيѧѧة ، وتسѧѧري ھѧѧذه الإتفاقيѧѧة اعتبѧѧاراً مѧѧن 

  -: ، وحينئذ تكون الإتفاقية نافذة وفقاً لما يأتي  الإخطارينتاريخ آخر ھذين 
  
  
  

٢٤  
  

  

 يالمبѧالغ المدفوعѧة أو المقيѧدة فѧ علѧى: المحجѧوزة مѧن المنبѧع  فيما يتعلق بالضرائب )١(
مباشѧرة  ةالتاليѧفѧي السѧنة الميلاديѧة عتباراً من اليѧوم الأول مѧن شѧھر ينѧاير االحساب 

 .لتاريخ سريان ھذه الإتفاقية 
  

مѧن اليѧوم الأول اعتبѧاراً عن أي سѧنة ضѧريبية تبѧدأ : فيما يتعلق بالضرائب الأخرى  )٢(
 .مباشرة لتاريخ سريان الإتفاقية  ةالتاليفي السنة الميلادية من شھر يناير 

  
  )الثلاثون المادة( 

  

  الاتفاقية إنھاء
  

من  لأيالدولتين المتعاقدتين ، ويجوز  أي منمن قبل  إنھائھاتظل ھذه الاتفاقية سارية لحين      
قبѧل سѧتة  يوجѧه إنھѧاء بإخطѧارالاتفاقية من خلال القنѧوات الدبلوماسѧية  إنھاءالدولتين المتعاقدتين 

خمѧѧس سѧѧنوات مѧѧن تѧѧاريخ نفѧѧاذ مѧѧدة ديѧѧة بعѧѧد انقضѧѧاء مѧѧن نھايѧѧة أي سѧѧنة ميلا الأقѧѧلأشѧѧھر علѧѧى 
  -: يأتي ماوفي ھذه الحالة يوقف سريان الاتفاقية  ؛الاتفاقية 

  

  
المبالغ المدفوعة أو المقيدة في  على: ضرائب المحجوزة من المنبع فيما يتعلق بال )١(

ة من اليوم الأول من شھر يناير في السنة الميلادية التالية مباشر اعتباراً الحساب 
  ٠توجيه الإخطار بإنھاء الإتفاقية  فيھا للسنة التي تم

 

عن أي سنة ضريبية تبدأ اعتباراً من اليوم الأول : الأخرى فيما يتعلق بالضرائب  )٢(
من شھر يناير في السنة الميلادية التالية مباشرة للسنة التي تم فيھا توجيه الإخطار 

 .بإنھاء الإتفاقية 
  

  

  
    ً بѧالتوقيع  مѧن قبѧل حكومتيھمѧا المخولѧة لھمѧا ةالموقعѧان أدنѧاه بموجѧب السѧلط لما تقѧدم قѧام إثباتا

   ٠اقية ـعلى ھذه الاتف
  

  
  

م ٢٠٠٧ ابريل ١٥ الموافــقھـ  ١٤٢٨ربيع الأول ٢٧يوم في  مـسـقط ةـنـديـم في تررــُح     
 ، وفѧي يةحجية متسѧاو منھالكل و والإنجليزية ،الروسية العربية و باللغات  أصليتينمن نسختين 

 المعѧديُعتѧد بѧالنص الروسѧية العربيѧة و المعѧدين بѧاللغتين  ينبين النص التفسير فيالاختلاف  حالة
  .باللغة الإنجليزية
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